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tes Udtalelser om Forholdene i Danmark, 
som er mildest talt i høj Grad misvisende 
og maa give Udlandet et fuldkommen for- 
kert Indtryk af Tilstandene her i Landet. 
홢 :Under Overskrif tenNeutrale,  som mæsker 

sig", blev der for nogen Tid siden sendt 
ét stort » engelsk iBlad 홢Daily GraphiG" en 
Artikel her fea København, hvori de øko- 
nomiske Forhold i de skandinaviske Lande 
gøres - til Genstand for en nærmere Om- 
tale. Der er noget rigtigt i Artiklen, men 
ogsaa meget- forkert, og som Følge ; deraf 
bliver hele Artiklen misvisende og maa 
give de engelske Læsere et fuldkommen 
forkert Indtryk af Forholdene her i Lan- 
dét.. Det siges meget 'rigtigt, at der tje- 
nes mange Penge her i Landet, at vore 
Aktieselskaber er i Stand til næsten alle 
at give forøget Udbytte. Det paastaas, at 
Danmark ligefrem vælter sig i Penge, og 
at Forholdene er omtrent af samme Be- 
skaffenhed baade i Norge og Sverige. For- 
holdene er, siges det, saaledes i Danmark, 
at mange Mennesker bare nærer Frygt 
for, at Krigen snart skal slutte, eller at 
strengere Forholdsregler skal komme til 
at øve Indflydelse paa Forretningerne. 
홢 . Endelig siges det, at en dansk Statistiker 
홢 ' har udregnet, at Arbejderne her i Dan- 

mark, til Trods for 홢 alle Prisstigninger, 
kan lægge det dobbelte til Side som Spare- 
penge af, hvad de kunde lægge til Sidei 
for to Aar siden, altsaa før Krigen. 

Enhver, der er fortrolig med Forhol- 
dene her i Landet, vil vide, at denne 
Fremstilling er fuldkommen misvisende. 
Jeg har ikke noget imod, at man erkender I 
og saa stærkt som muligt kommer til Er- 
kendelse af, at der -tjene,s, mange Penge: 
her i Landet, og at dét danske Samfund, 
den danske Nation som Helhed taget, er bedre 

I, .stillet nu i 1916 end før Erigen, altsaa før 
Augustdagene 1914. Men det er kun den ene 
Side af Sagen, Største Delen af det dan- 
ske Folk er utvivlsomt daarligere stillet 
nu end før Krigen som en Følge af de 
økonomiske Forhold, der efterhaanden er 
blevet raadende her i Landet paa Grund 

- a f  Krigssituationen. Jeg tror, det er :-,iiyt-- 
tigt, at vi gør os klart, at vort Samfund 
er velstillet, thi naar man kommer » til Er- 
kendelse deraf, vil man ogsaa lettere for- 
staa Rimeligheden i, at der fra de ubemid- 
lede : Klasser stilles Krav om at faa bedre 
Vilkaar at leve under, end de har i Øje- 
blikket. At der er større Rigdom her i 
Landet nu end før Krigen, fremgaar til 
Overflod af Finànslovforslaget. Indtæg- 
terne paa Finanslovforslaget for 1917홢18, 
altsaa det, vi her behandler, er opgjorte til 

over 163 Mill. ,Kr. mod 94 Mill, Kr. for 
,10 Aar siden. Det er altsaa en Stigning 
i Indtægter, der i Virkeligheden i Øjeblik- 
ket maa betragtes som ordinære, paa 70 
Mill. Kr. i 10 Aar. Alene dette viser/ at 
det danske Samfund er rigere, bedre stillet 
i økonomisk Henseende, end for Aar til- 
bage. I 1908 gjorde den daværende Fi- 
nansminister her i Rigsdagen opmærksom 
paa, ät Danmarks Nettogæld t i l  Udlandet 
var i stadig Stigning og allerede paa det 
Tidspunkt var mellem 600 og 700 Mill. Kr., 
og den steg senere, saa! at den vistnok: p a a  I' ; I 
et vist Tidspunkt var omtrent en Milliard. 
I Øjeblikket er Forholdet, efter hvad kyn- 
dige Finansmænd mener, dette, at D a n -  
mark ingen Gæld har til Udlandet, men 
snarere et Tilgodehavende. Ogsaa dette 
er et levende Vidnesbyrd om, at de øko- 
nomiske Forhold her i Landet er betyde- 
ligt bedre nu end før jKrigén. Store For- 
muer er skabte under Engen, Millionærer- 
nes Tal er forøget i betydelig Grad, maalt 
med danske Forhold; Vore Virksomheder 
baade paa Handelens, Industriens og Sø- 
fartens Omraade tjener store Penge og er 
blevet stærkere konsolideret paa forskellig 
V,is. Ogsaa vort Landbrug, som jo anses 
for at være det bærende Erhverv her i 
Landet, er som Helhed taget langt bedre 
stillet nu end før Erigen. Der er, kort 
sagt, almindelig Velstand for Erhvervene 
her i Landet. Men en ensidig Fremhæ- 
velse af dette Forhold giver et forkert 
Indtryk af de virkelige Forhold her i Lan- 
det, den virkelige 홢; Stilling for den store 
Mængde af Familierne her i Landet. Det 
er nemlig ikke saaledes, at alle disse Penge, 
der er kommet her til Landet, al den Rig- 
dom, der er til Stede, er tjent i Udlan- 
det, en betydelig Del af de Indtægter, 
der ophober sig, af de: ,'For,mue'r* der ' , 
skabes, grunder ! sig . paa, ,, at der er 
sket en almindelig Fordyrelse af Varer, 
der ogsaa fremstilles her i Landet. 
Det vil altsaa sige, at Krigen har skabt 
en Dyrtid, som det danske Folk maa 
bøde :haardt for. Det er muligt, at 
Korrespondenten til det engelske Blad 
kan have: nogen ; Ret: i, at der virkelig or 홢 
Folk; her i Landet, som de gode Tider 
under Krigen har bragt til at tænke saa 
ihaardhjertèt, at de ønsker Krigens Varig- 
hed forlænget for at kunne opnaa en : , , 
endnu større Gevinst. Det er muligt, at 
saadanne Mennesker findes her i Landet, 
jeg tør ikke benægte det. Men jeg vil 
dog sige, at jeg har ikke truffet, saadanne, ' I 
og jeg vilde ogsaa anse det for meget be- 
klageligt, ' 01,ll 홢 der var ret mange her i 


